
 

 

 
Direzione Roma Capitale 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06.480241 – Fax 06.48024289 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 

pec:  dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 
 

1 

 

VERBALE N. 2 DEL 31/05/2021  

 

Procedura negoziata telematica, tramite RDO sul MePA, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), 

del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, per l’affidamento del 

servizio di campionamento, analisi dei materiali e indagine ambientale sull’immobile 

demaniale RMB1608 denominato “Ex IFO”, sito in Roma, Via delle Messi D’Oro, n. 156. 

 

CUP: G89J21001380001   CIG: 8722573EEF 
 

Il giorno 31/05/2021 alle ore 11:15, il RUP Arch. Maria Incoronata Gruosso dà inizio alle 

operazioni di gara, tramite l’accesso alla piattaforma telematica MePA. 

Il RUP dà atto che sono pervenute telematicamente, le seguenti comunicazioni, recanti 
integrazioni ex art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016: 

 

Il RUP precisa che il concorrente CE.R.I.S. S.R.L., in data 18/05/2021, ha comunicato via 

pec e via e-mail delle difficoltà nell’invio tramite la piattaforma telematica MePA delle 

integrazioni richieste  e che, nonostante i vari tentativi fatti dal concorrente, lo stesso non è 

riuscito a superare il problema telematico e pertanto, il concorrente ha trasmesso le 

integrazioni ex art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 via pec alla Direzione Roma Capitale 

il giorno 19/05/2021 alle ore 10:22,01.  

Il RUP procede quindi con l’esame delle integrazioni ex art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 

presentate dai suddetti operatori economici, come da verbale n. 1 del 06/05/2021. 

La suddetta documentazione di gara è scaricata sul server aziendale e salvata in una 

cartella. Il RUP rileva quanto segue: 

 

Numero 

busta 
Partecipante ESITO MOTIVAZIONI/PRECISAZIONI 

mailto:dre.romacapitale@agenziademanio.it
mailto:%20dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it


   

2 
 

2 
HYDROCON 

S.R.L. 
AMMESSO  

La documentazione presentata risulta 
conforme a quanto richiesto (verbale n. 1).  

3 

STUDIO ANALISI 

CHIMICHE 

AMBIENTALI 

SAS DI CAPECE 

PIERPAOLO & C. 

AMMESSO  

La documentazione presentata risulta 
conforme a quanto richiesto (verbale n. 1).  
 

1 CE.RI.S. SRL AMMESSO 
La documentazione presentata risulta 
conforme a quanto richiesto (verbale n. 1). 

Terminato l’esame della documentazione amministrativa, il RUP procede alla verifica delle 

firme digitali che risulta essere positiva. 

Il RUP dà atto della conclusione dell’esame della documentazione amministrativa e procede 
all’apertura delle offerte economiche, secondo l’ordine risultante dal MEPA:  

Numero busta Concorrente 

Ribasso percentuale unico  

1 CE.RI.S. SRL 59,99% 

3 

STUDIO ANALISI 

CHIMICHE 

AMBIENTALI 

SAS DI CAPECE 

PIERPAOLO & C. 

38,99% 

2 
HYDROCON 

S.R.L. 
30,00% 

 

Il RUP procede alla verifica delle firme, che è risultata essere positiva per i concorrenti 
HYDROCON S.R.L. e STUDIO ANALISI CHIMICHE AMBIENTALI SAS DI CAPECE 
PIERPAOLO  CO. Relativamente al concorrente CE.RI.S. S.R.L., rilevato che il sistema non 
è stato in grado di verificare in automatico la validità della firma digitale apposta all’offerta 
economica, si è proceduto alla verifica attraverso il sito “ https://vol.ca.notariato.it/it”. Dalla 
suddetta verifica è emerso che la firma è integra e valida, il certificato è scaduto il 
13/05/2021, data successiva alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta 
economica. 

Il Responsabile del procedimento dà atto che, essendo state presentate 3 offerte, secondo 
quanto previsto dall’art. 97, comma 3-bis, del D.Lgs. 50/2016 non si procede al calcolo della 
soglia di anomalia di cui ai commi 2, 2,-bis e 2-ter del medesimo art. 97.   

Il Responsabile del procedimento dà atto che la percentuale di ribasso maggiore risulta 
essere quella offerta dal concorrente CE.RI.S. S.R.L.  pari al 59,99% (cinquantanove/99 
percento). Il concorrente dichiara che i Costi di Sicurezza aziendali concernenti 
l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui 
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, sono pari ad € 1.312,00 
(milletrecentododici/00) e che i costi della manodopera, già computati nell’importo 
complessivo offerto nello schema di offerta economica, afferente alla propria attività di 

https://vol.ca.notariato.it/it


   

3 
 

impresa in relazione all’appalto di cui trattasi, ai sensi dell’art. 95, c. 10, del D. Lgs. 50/2016, 

sono pari ad € 18.000,00 (diciottomila/00). 

Alle ore 12:58 viene eseguita la disconnessione dal portale https://www.acquistinretepa.it.  

Il presente Verbale si compone di n. 3 pagine e viene trasmesso alla Stazione Appaltante 

per i successivi adempimenti. 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 

Il RUP 

Arch. Maria Incoronata Gruosso 

https://www.acquistinretepa.it/

		2021-06-01T14:41:25+0000
	GRUOSSO MARIA INCORONATA




